
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 229

OGGETTO: Linee guida per l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato e 
connesse all'emergenza COVID-19.

L’anno  duemilaventi questo  giorno  ventitre del  mese di  Dicembre alle  ore  10:00 convocata  con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Vicesegretario: Dott. Eugenio Minuto.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 229

OGGETTO: Linee guida per l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato e connesse 
all'emergenza COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i provvedimenti che nell'annualità 2020 hanno attribuito, a vario titolo, 
risorse da parte dello Stato per far fronte alle necessità derivanti dalla pandemia COVID-
19, ed in particolare:
• la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato di  

emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. n. 26/2020), successivamente 
prorogato con il D.L. 125/2020 fino al 31/01/2021;

• il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il  D.L. 2 marzo 2020, n. 9, “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• il  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale e di  sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

• il  D.L.  25  marzo  2020,  n.  19,  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

• il D.L. 19 maggio 2020 n. 34, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;

• il  D.L.  14  agosto  2020  n.  104,  “Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio 
dell'economia”;

• il  D.L.  7  ottobre  2020  n.  125,  “Misure  urgenti  connesse  con  la  proroga  della 
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la 
continuità  operativa  del  sistema di  allerta  COVID,  nonché per  l'attuazione della 
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”;

• il  D.L. 28 ottobre 2020 n. 137 “Ulteriori  misure urgenti  in materia di  tutela della 
salute,  sostegno  ai  lavoratori  e  alle  imprese,  giustizia  e  sicurezza,  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.”

• il D.L. 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 approvata in 
data  odierna, ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.L.  154/2020,  viene  riconosciuta  la 
variazione al bilancio di previsione 2020/2022 e 2021/2023 riguardante lo stanziamento in 
termini di entrata e di spesa delle risorse di cui al punto precedente, trasferite dal Bilancio 
dello Stato e connesse all'emergenza COVID-19;

VISTO l'ammontare dei contributi in entrata, la presente Amministrazione Comunale 
intende:
• supportare economicamente le realtà del territorio, sottoposte a spese aggiuntive 

sostenute  a  beneficio  della  popolazione  residente  e  supplementari  rispetto  al 
consueto svolgimento delle rispettive attività,  con alcune delle quali  sussiste già 
una convenzione;

• sostenere  i  cittadini  in  situazione  di  fragilità  attraverso  l'implementazione  del 
servizio di sportello psicologico già in essere a livello di Distretto Socio Sanitario 5 
Finalese;



• attivare  il  servizio  di  accompagnamento  scolastico  a  mezzo  scuolabus  anche 
relativamente al viaggio di ritorno dagli istituti scolastici;

• supportare gli istituti comprensivi del territorio specialmente in materia di Didattica a 
distanza (DAD);

• supportare i professionisti, le imprese , i cittadini mediante formule di accesso più 
rapido  ed  efficace  alle  procedure  di  sportello  unico  (SUAP/SUE)  e  connesse 
all'evasione delle richieste di accesso agli atti, attraverso la digitalizzazione degli 
archivi  cartacei  dell'ufficio  edilizia/urbanistica/attività  produttive  tenuto  conto 
dell'implementazione  del  lavoro  agile  presso  gli  uffici  comunali  direttamente 
interessati; 

RITENUTO dunque di dare mandato al Segretario Generale, in qualità di Dirigente 
Area 1 comprensiva dei Servizi Sociali, ed al Dirigente dell'Area 4 - Settore Tecnico, per 
l'espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  necessari  all'accertamento  e 
all'attribuzione delle risorse riconosciute in data odierna al Bilancio 2020/2022, secondo gli 
indirizzi di cui al punto precedente;

DATO ATTO che l'individuazione dei soggetti beneficiari e/o affidatari dei fondi terrà 
conto delle istanze pervenute e protocollate;

RICHIAMATA la  Legge  11  Settembre  2020,  n.120  di  conversione,  con 
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), che all'art. 1 co. 2 dichiara che “Fermo 
quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: lett. a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 co. 1 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e riportato in calce al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del detto decreto legislativo, non è necessario 
acquisire il  parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTI:
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
• Lo Statuto Comunale vigente;

All'unanimità dei voti espressi a norma di legge

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere favorevole, per le motivazioni espresse in narrativa, in merito 
all'utilizzo  delle  predette  risorse  trasferite  dal  Bilancio  dello  Stato,  connesse 
all'emergenza COVID-19  e stanziati  nell'attuale Bilancio 2020/2022  e 2021/2023 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228  approvata in data odierna, ai fini di 
un loro celere impiego.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


2. Di dare mandato al Segretario Generale, in qualità di Dirigente Area 1 comprensiva 
dei Servizi Sociali, ed al Dirigente dell'Area 4 - Settore Tecnico, per l'espletamento 
di tutti gli adempimenti amministrativi necessari all'accertamento e all'attribuzione 
delle  risorse  riconosciute al  Bilancio  2020/2022,  oltre  che  all'individuazione  dei 
soggetti  beneficiari  e/o  affidatari  dei  fondi  sulla  base delle  istanze  pervenute  e 
protocollate.

3. Che  l'utilizzo  delle  finanze  in  oggetto  deve  tener  conto  della  volontà 
dell'Amministrazione che trova espressione nei seguenti indirizzi:
• supporto  economico  alle  realtà  del  territorio,  sottoposte  a  spese aggiuntive 

sostenute a beneficio della popolazione residente e supplementari  rispetto al 
consueto svolgimento delle rispettive attività, con alcune delle quali sussiste già 
una convenzione;

• sostegno ai  cittadini  in situazione di  fragilità  attraverso l'implementazione del 
servizio di sportello psicologico già in essere a livello di Distretto Socio Sanitario 
5 Finalese;

• attivazione  del  servizio  di  accompagnamento  scolastico  a  mezzo  scuolabus 
anche relativamente al viaggio di ritorno dagli istituti scolastici;

• supporto  agli  Istituti  comprensivi  del  territorio  specialmente  in  materia  di 
Didattica a distanza (DAD);

• supporto ai professionisti, alle imprese , ai cittadini mediante formule di accesso 
più rapido ed efficace alle procedure di sportello unico (SUAP/SUE) e connesse 
all'evasione delle richieste di accesso agli atti, attraverso la digitalizzazione degli 
archivi  cartacei  dell'ufficio  edilizia/urbanistica/attività  produttive  tenuto  conto 
dell'implementazione  del  lavoro  agile  presso  gli  uffici  comunali  direttamente 
interessati.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale. 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


